2. Praeterea, petitio est spei interpretativa: dicitur enim in Ps. 36,5: «Revela Domino viam tuam et spes in eo, et ipse facies». Sed homo petit a Deo lictus non solum beatitudinem aeternam, sed etiam bona praesentis vitae tam spiritualia quam temporalia, et etiam liberacionem a malis, quae in beatitudine aeterna non erunt: ut patet in Oratione Dominica, Mt. 6,11 sqq. Ergo beatitudo aeterna non est proprium obiectum spei.

3. Praeterea, spei obiectum est arduum. Sed in comparatione ad hominem multa alia sunt ardua quam beatitudo aeterna. Ergo beatitudo aeterna non est proprium obiectum spei.

4. Sed contra est quod Apostolus dicit, ad Heb. 6,19: «Habemus spem incedentem, —«id est incedere beatitudinem aeternam. Ergo beatitudo aeterna non est proprium obiectum spei.

5. Por otra parte, dice el Apóstol: «Tenemos esperanza que camina», es decir, que hace caminar, «hasta lo interior del velo», o sea la bienaventuranza celestial, como la Glorieta. Ergo obiectum spei est beatitudo aeterna.

Dificultades. Parece que la bienaventuranza eterna no es el objeto

propio de la esperanza.

1. El hombre no espera lo que excede todo el movimiento de su ánimo, pues el acto de la esperanza es un movimiento del alma. Mas la bienaventuranza eterna sobrepuja todo movimiento del ánimo humano,

pues dice el Apóstol: «Ni vino a la aventura del hombre». Luego la bienaventuranza no es objeto propio de la esperanza.

2. La oración es intérprete de la esperanza, pues se dice en el salmo: «Revela al Señor tu camino y espera en El, y El lo hará». Mas el hombre pide licitamente a Dios no sólo la bienaventuranza eterna, sino los bienes de la vida presente, tanto espirituales como temporales, y aun la liberación de los males que no existirán en la eterna bienaventuranza, como se ve en la oración dominical. Por lo tanto, no es la bienaventuranza eterna objeto exclusivo de la esperanza.

3. Lo arduo es el objeto de la esperanza; mas para el hombre hay otras muchas cosas arduas además de la bienaventuranza eterna; no es, pues, ésta su objeto propio.

4. Por otra parte, dice el Apóstol:

«Tenemos esperanza que camina»,

es decir, que hace caminar, «hasta

lo interior del velo», o sea la bienaventuranza celestial, como la Glorieta. Ergo obiectum spei est beatitudo aeterna.

Ad secundum dicendum quod spes dicitur ex meritis provenire quantum ad ipsam rem expectantem: prout aliquis sperat se beatitudinem adepturum ex gratia et meritis. Vell quantum ad actum spel formatae. Ipse autem expectat beatitudinem, per quam aliquis satur ex meritis, sed pure ex gratia.